

Når kendelsen er afsagt, er der hermed givet bemyndigelse til, at vi kan påbegynde anlægsarbejdet, som skal sikre højmosen for eftertiden, forklarer projektleder Anita Pedersen



Biolog Anita Pedersen (forrest til venstre) har tidligere været med til at fortælle de gode historier fra Horreby Lyng, som de senere år har fået nye vandrestier og informationstavler. Nu gælder det et stort genopretningsprojekt. ARKIVFOTO: CLAUS HANSEN

Pomle Nakke danner ramme om et kendelsesmøde om et stort naturgenopretningsprojekt i Horreby Lyng

Sjældnen højmose er klar til genopretning

HORREBY En stor dag for Horreby Lyng, nærområdet samt hele Guldborgsund Kommune. Sådan lyder beskrivelsen fra projektleder ved EU Life Østdanske Højmoser Anita Pedersen om morgendagens kendelsesmøde på Traktørstedet Pomle Nakke.

Det er et møde, hvor der kommer en dommer samt repræsentanter fra jordfordelingskommissionen Østdanmark for at afsige en kendelse om, hvorvidt alle aftaler mellem Guldborgsund Kommune og lodsejere i højmosen Horreby Lyng samt erstatninger, køb og salg er gyldige.

Alle 37 har sagt ja

Alle 37 lodsejere i Horreby Lyng har nu enten solgt eller indvilget i, at der igangsættes et naturgenopretningsprojekt i mosen for de tildelte 20 millioner kroner til Horreby Lyng-delen af projektet.

Når kendelsen er afsagt, er der hermed givet

FAKTA: Se mere om projektet på www.naturgenopretning.dk

Guldborgsund og Sorø kommuner har i sommeren 2013 fået 40 millioner kroner fra EU Life og Miljøministeriet til et kommunalt naturgenopretningsprojekt. Projektet skal sikre naturområder i højmoserne Horreby Lyng på det centrale Falster samt Verup Mose og Sandlyng Mose i Store Åmosen i Vestsjælland.

Højmoserne er ikke kun en sjælden naturtype i Danmark men i hele Europa. Efter mange års tørvegravning og intensiv dræning er højmoserne stort set forsvundet. Kommunerne har derfor en vigtig opgave i forhold til EU for at sikre højmoserne for eftertiden. Naturgenopretningsprojektet skal skabe forudsætninger for, at højmoserne igen kan blive velfungerende.

bemyndigelse til, at vi kan påbegynde anlægsarbejdet, som skal sikre højmosen for eftertiden, forklarer projektleder og biolog Anita Pedersen, der er ansat ved Center for Miljø og Plan i Guldborgsund Kommune.

Uden lodsejerne var der intet projekt, og nu er et af de største kommunale naturgenopretningsprojekter i Danmark kommet et stort skridt videre. EU Life bidrager med 30 millioner kroner til det sam-

eller truede i EU.

Genopretningsprojektet vil blandt andet arbejde med at stoppe afvandning af højmosen ved lukning af kanaler og grøfter, så der fastholdes vand i højmosen.

Afvandes uden om højmosen
Det store projekt skal også sikre, at de omkringliggende landbrugsarealer kan afvandes uden om højmosen samt sørge for at rydde den bevoksning, der ikke naturligt hører hjemme i en højmose.

Herudover skal det være med til at forbedre levevilkårene for højmosernes dyre- og plantearter samt formidle naturområdet og etablere publikumsfaciliteter.

Man kan læse mere om EU Life-projektet på www.lifeeast.dk eller ved at klikke sig ind på www.horrebylyng.dk.

KIM MØLLER PEDERSEN
kmp@ftgruppen.dk

lede projekt svarende til 75 procent af budgettet og Miljøministeriet med resten. Arbejdet har været flere år undervejs og er sket i tæt samarbejde med lodsejerne.

Udpeget til Natura 2000

Projektområderne er i øvrigt alle udpeget til de Natura 2000-områder, hvor lodsejere og kommuner i fællesskab skal løfte den store opgave, der er med at sikre levesteder og naturtyper, der er i tilbagegang